roverendissimus magistor Hospitalis Sancti Joanis Hierosolimi-

tani, qui nonnulla capitala cura ipso soldano ohm se inisse et fir-

masse asserebat, prò ipsorum capitulonim conservationo minime

a nostris in eadem nostra classe navigantibus bona prefata ibi-

dem vendi passus est, quod in magnum incommòdum eisdem

cessit. Et cum in presentiarum in partes illas orientales ipsam

nostram classom denuo missuri simus, dubitemusque ne magister

predictus illud idem efficiat in hoc quod in alio ipsius nostre

classis itinere effecit, Sanctitatem vestram ea de causa humil-

lius et vcliementius quo possumus suplicamus, ut tum nostri

amore et gratia, tum vel maxime quod hoc in excidium et dam-

num infidelium eclesie sit, suis apostolicis litteris eidem magi-

stro strictissimo mandare dignetur quatenus, non obstantibus

quibusvis capitulis pactis conventionibus et obbligationibus cum
dicto soldano aut aliis infidelibus ab eodem initis et factis, si

classera nostram prefatam cum bonis subditorum ejusdem sol-

dani, seu cum quibuscumque aliis bonis infidelium predictorum

ad illam insulam applicare contigerit, eam benigne suscipiat atque

traetot ac suscipi et tractari a suis faeiat, et si bona ipsa ven-

dere vv\ comunitari voluerint, id fieri libere permittat, provi-

der! faciendo eidem pretiis condecentibus de commeatibus et

rebus sibi nocossariis. Ad quod peragendum, ut facilius magi-
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ster idem impellatiir, Sanctitas vestra eum a juramentis et

obbligationibus quibuscumque, in ipsis capitulis et pactis forsi-

tan adiectis,. quoad hoc penitus absolvat. Significabimus itaque

vostre sanctitati quod si id ab eodein consequemur, in beneficium

singularissimum sanctitati prefate ascribemus, prò quo eidom

Sanctitati vestre, quam Deus in sunima febcitato conservare di-

gnetur ad vota, gratias immortalos habituri sumus. Datum in Ca-

stello turris octave die XVII Septembris anno Domini MCCCCL,
Rex Alfonsus.

Sanc.mo ac Bca.mo domino nostro pape *).

Il tono di questa lettera lascia comprendere clie, sino

al 1450, tra l'Ordine Gerosolimitano ed il lie di Napoli

non correvano rapporti molto amichevoli. Ma altre let-

tere posteriori attestano che in prosieguo la natura di

tali relazioni ebbe a mutare radicalmente. Dovendo svol-

gere la sua azione proprio in quei mari, nei quali 1' Or-

dine con le sue squadre bene armate e maestrevolmente

comandate aveva un grandissimo potere, Alfonso preferì

averlo amico che avversario. ì>lon è qui luogo da indagare

su qual ter-reno fu trattato un accordo che l' indole per-

malosa dei Giovanniti rendeva non poco difficile, e quali

concessioni furon fatte, quali promesse scambiate : basta

conoscer con certezza che avvenne questa riconciliazione,

forse poco leale , ma certo necessaria. Perchè questa è

un' altra prova della sincerità delle intenzioni, con le

quali Alfonso si preparava ad una energica azione poli-

tica e militare in Oriente : e della minutissima diligenza

che poneva nel curare i più piccoli partic3lari della im-

presa. E questa diligenza si ammira anche a proposito

della spedizione della squadra capitanata del Villamarina:

perchè, non contento di averne scritto al Pontefic-e , il

Magnanimo rivolse al Re di Cipro questa lettera :

1) Arch. de la Cor. de Arag.: lieg. 2655, fol. 85. v.
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Serenissimo j^rincipi Toanni dei gratia regi Cipri etc. consan-

guineo nostro carissimo Alfonsus endem gratia Rex Aragonum
utriusque Sicilie etc. salutem et honoris niigmentum.

Serenissime princeps et illustrissimedoininc consan<;uineenostcr

carissime. Rediens superioribus diebus ab ipsis orientalibus plagis

vir magnificus dilectusque consiliarius classis nostre generalis

capitaneus Bernardus de Villamari miles, ex bis quo per vos in

nostris agendis vestra opera assidua curaque pervigili acta fuere

plura nobis retulit. Ex quo ingentes gratias vobis reddimus da-

musque, hoc quippe a tanto principi sperari debebat. Remittimus

in {)roscntiarum, cum nostra classi ad oras ipsas magnificum ca-

pitaneum predictum plura gloriam honorem et demum statum

totius fidei cristiane augraentum concernentia gesturum. Vc-

stram propterea serenitatem quanto possumus studio et affectione

procamur, quod classi ipsi et cunctis nostris gentibus, cum casus

advcnerit, favori et adjumento osse velitis cibariaque et arma-

menta ót deni<iue omnia illis necessaria preciis debitis per sub-

ditos vestros ininistrari eisdem et faciatis et curetis. Rem qui-

dem nobis acceptissimam faciet serenitas vestra, Demum capi,

tanoo eidem super bis et uliis plura comisimus vobis nostra vice

reforenda, ejus itaque relatibus dabitis non secus ac nostris fidem

indubiam. Datum in castro Turris octave die XVni mensis sep-

tembris anno MCCCCL. Rex Alfonsus.

Illustrissimo et serenissimo principi Tolnnii rr(/i Cipi-i cotìsnìi-

giiineo et amico nostro carissimo *).

(3osì, con diligente solerzia Alfonso procurava assicu-

rarsi tutti i mezzi acconci al trionfo della sua sapiente